
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO CONTABILE E ORGANIZZAZIONE EVENTI

REG. DET. DIR. N. 2602 / 2015

prot. corr. n. 20° - 10/9/11/247 - 2014
sez.:  2594

OGGETTO:  mostra  "La  grande  Trieste  1891-1914",  ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti,  8  
febbraio/21 giugno 2015. Ricollocazione del  totem fotografico già esposto in mostra.  Spesa 
Euro 5.490,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 5.490,00.- Iva inclusa. 

LA RESPONSABILE DI P.O.

richiamate
la Deliberazione Giuntale n. 1989 dd. 23.5.2014, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la realizzazione della mostra dal titolo provvisorio “Trieste 1891 - 1914: la città - 
mondo verso la Grande Guerra” da realizzarsi nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti ed è stata 
approvata la spesa complessiva di Euro 160.000,00.- Iva inclusa;

la Reg. Det. Dir. n. 4417/2014, e le successive n. 4456/2014, n. 4492/2014,  n. 4565/2014, n.  
118/2015,  n. 135/2015, n. 255/2015, n. 306/2015, n. 393/2015, n. 691/2015, n. 698/2015, n. 
778/2015,  con le quali sono stati approvati gli adempimenti  necessari alla realizzazione della 
mostra stessa;

atteso che, con la richiamata Reg. Det. Dir. n. 4492/2014, tra le altre cose, è stato dato 
definito  con precisione ed attendibilità lo stanziamento finanziario per la realizzazione della 
mostra  quantificandolo in Euro 280.000,00.-;

richiamate
la Deliberazione Giuntale n. 169 dd. 27.04.2015, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata disposta la proroga della mostra “La grande Trieste 1891 - 1914” fino a domenica 21 
giugno 2015; 

la Reg. Det. Dir. n. 1220/2015 e le successive n. 1342/2015 e n. 1678/2015 con le quali si è  
provveduto agli adempimenti necessari alla proroga della  mostra,  la quale ha beneficiato dei 
contributi della Fondazione  CRTrieste e della Regione Friuli Venezia Giulia ed ha ottenuto un 
rilevante successo di pubblico, con quasi 26.000 visitatori, il 25% dei quali provenienti da fuori 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2602 / 2015



Pag. 2 / 5

Trieste, ed una ricca rassegna stampa, anche nazionale;

rammentato
che la mostra è stata allestita quasi esclusivamente con materiali provenienti dai Civici Musei e 
Biblioteche,  he  per  il  periodo  considerato,  dispongono  di  collezioni  di  grande  interesse, 
consentendone,  per  la  prima  volta,  una  visualizzazione  d'insieme,  mediante  la 
contestualizzazione degli oggetti, delle opere e dei documenti, finalizzata ad esaltarne il valore 
e il significato;

che la documentazione fotografica costituiva il filo conduttore della mostra: alcuni dei principali  
fatti  di  cronaca,  anche  di  grande  impatto  emotivo,  sono  stati  ricordati  con  una  serie  di  
gigantografie  sospese e con pannelli  fotografici  riproducenti  immagini  dell'epoca provenienti  
dalla ricchissima collezione della Fototeca dei Musei Civici di Storia ed Arte; 

che  il  progetto  dell'allestimento  ha  contemplato  la  costruzione  di  un  elemento  espositivo 
verticale  (totem),  alto  circa  m  3.70,  composto  da  una  colonna  centrale  e  da  sei  poligoni 
sovrapposti  disassati  tra  loro,  sul  quale  sono  stati  rappresentati,  mediante  immagini 
fotografiche, gli esempi più significativi dell'architettura dell'epoca;

che  al  termine  delle  operazioni  di  disallestimento  della  mostra,  nella  prospettiva  dello 
smaltimento del suddetto totem fotografico, è emersa la volontà di conservare tale elemento 
espositivo,  individuando  quale  collocazione  preferenziale  una  sede  scolastica,  al  fine  di 
sensibilizzare gli studenti, in modo non usuale, sull'importanza della memoria storica,;

che a seguito dei contatti intercorsi tra la dott.ssa Masau ed alcuni istituti scolatici cittadini, è 
stata  individuata  l'Aula  Magna  dell'Istituto  per  Geometri  “Max  Fabiani”,  il  cui  Preside  ha 
manifestato per le vie brevi grande interesse e la disponibilità al trasferimento in questione;

che tale opportunità di ricollocazione rappresenta un'importante occasione per dare avvio ad 
una possibile strada alternativa per la conservazione di elementi espositivi/decorativi allestiti per 
mostre  temporanee,  il  cui  valore  di  testimonianza  non  si  esaurisce  con  il  concludersi  
dell'esposizione, bensì può godere di vita autonoma successiva in contesti diversi e qualificati, 
quali,  come in  questo  caso,  un  istituto  scolastico,  anche  al  fine  di  stimolare  i  giovani  alla 
riflessione su temi storici o di altro carattere, con metodi meno convenzionali;

valutato pertanto  di  ricorrere,  per  il  servizio  di  ricollocazione  del  totem  fotografico 
nell'Aula Magna dell'Istituto per Geometri “Max Fabiani”, per continuità di prestazione, a  Azeta 
Iniziative Soc.  Coop.  (con sede a  San Dorligo della  Valle   (Ts)  in  via  Jacopo Ressel  5  – 
C.F./p.Iva  00978770329),  che  ha  già  prestato  servizio  in  occasione  dell'allestimento  e 
disallestimento della mostra, in subappalto con l'impresa Teknik s.r.l.  aggiudicataria - con Reg. 
Det. Dir. n. 4565/2014 - del servizio stesso;

visto il preventivo di spesa presentato in data 17.09.2015 dalla citata  Azeta Iniziative 
Soc. Coop., conservato in atti, per il suddetto servizio per un importo di Euro 4.500,00.-  Iva  
esclusa (pari ad Euro 5.490,00.- Iva inclusa);

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 37 dd. 15.9.2015, immediatamente eseguibile, 
con la  quale sono stati  approvati  il  Bilancio di  previsione per  l'esercizio  finanziario  2015,  il 
Bilancio pluriennale 2015 -  2017 e la  Relazione revisionale e programmatica 2015 -  2017, 
nonché il  Programma 2015 – 2017 delle  attività istituzionali  dell'Ente realizzabili  anche con 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2602 / 2015



Pag. 3 / 5

incarico esterno;

richiamato il  Regolamento  Comunale  per  le  spese  in  economia,  approvato  con 
deliberazione  consiliare  n.  78  dd.  4.10.2004,  che  disciplina  le  procedure  da  seguire  per 
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi, 
in particolare l'art. 7), lett. A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi  
in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro 20.000,00.- Iva 
esclusa;

dato atto che il suddetto servizio non supera l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa e 
riguarda l’organizzazione e gestione  di una mostra, tipologia prevista nell’elenco di cui all’art. 4,  
lett. C) del suddetto Regolamento;

dato atto che tale servizio rientra nell'organizzazione della mostra in oggetto, che è stata 
svolta  nell'ambito  delle  competenze  (funzioni)  amministrative  dell'ente  (previste  dal  DPR 
194/1996),  nonché di  programmi e progetti  (relazione Previsionale e Programmatica 2015 - 
2017), in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 (organizzazione di mostre 
nell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti)  e  pertanto  la  relativa  spesa  non  è  soggetta  alle 
limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 5.490,00.- Iva inclusa per il servizio di ricollocazione 
del totem fotografico già esposto nell'ex Pescheria Centrale - Salone degli Incanti in occasione  
della mostra “La grande Trieste 1891-1914”;

di affidare a Azeta Iniziative Soc. Coop. (con sede a  San Dorligo della Valle  (Ts) in via Jacopo 
Ressel 5 – C.F./p.Iva 00978770329), il servizio di cui sopra per una spesa complessiva di Euro 
5.490,00.- Iva inclusa;

vista la mail  dd. 23.09.2015, conservata in atti,  con la quale la P.O.  Coordinamento 
Amministrativo  e  Organizzativo  delle  Attività  Culturali  del  Servizio  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella,  Musei  Civici,   Promozione e Progetti  Culturali  ha comunicato, su indicazione ed 
autorizzazione del proprio dirigente dott.ssa Masau, il capitolo sul quale può essere imputata 
parte della spesa di cui trattasi, con il che la spesa verrà così suddivisa:

· Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.440,00.- Iva inclusa) a carico del cap. 1609 
“Prestazioni di servizi per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura dell'area cultura 
e sport - rilevante iva”;

· Euro 2.500,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.050,00.- Iva inclusa) a carico del cap. 1505 
“Prestazioni di servizi per i musei di storia ed arte e teatro - rilevante iva”;

atteso infine che con la  citata  Deliberazione Consiliare n.  37 dd.  15.09.2015 è stato 
ristanziato l'importo di Euro 6.244,01.- di cui all'impegno di spesa n. 2014/6162 sul cap. 1609 
(correlato all'acc. 2014/974 sul cap. 464) relativo al contributo di Euro 30.000,00.- assegnato 
dalla Regione Friuli Venezia Giulia per la mostra “La grande Trieste 1891 - 1914”) nell'esercizio 
finanziario 2015 (programma 00604 -  progetto 00001)  già posto in avanzo vincolato (con il  
riaccertamento  straordinario  dei  residui)  a  seguito  dell'introduzione  delle  nuove  norme  in 
materia di armonizzazione contabile;

dato atto che il suddetto servizio verrà  a scadenza nel 2015;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2602 / 2015



Pag. 4 / 5

visti
gli  artt.  107 e 147 bis del  D.Lgs. 267/2000 e l'art.  131 dello Statuto del Comune di  Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la Determinazione Dirigenziale n. 11/2014 dell'Area Educazione, Università Ricerca Cultura e 
Sport, con la quale è stato confermato alla dott.ssa Francesca Locci l’incarico per la posizione 
organizzativa “Coordinamento contabile e Organizzazione eventi”, a decorrere dall'1.5.2014 fino 
al termine del mandato elettivo, con prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del  
mandato stesso,

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 5.490,00.- Iva inclusa per la  ricollocazione del 
totem fotografico, già esposto nell'ex Pescheria Centrale - Salone degli Incanti in occasione 
della mostra “La grande Trieste 1891-1914”, nell'Aula Magna dell'Istituto per Geometri “Max 
Fabiani”;

2. di affidare a Azeta Iniziative Soc. Coop. (con sede a  San Dorligo della Valle  (Ts) in via 
Jacopo Ressel 5 – C.F./p.Iva 00978770329), il servizio di ricollocazioen di cui al punto 1. per  
una spesa complessiva di Euro 5.490,00.- Iva inclusa;

3. di  dare  atto  che  l'organizzazione  della  mostra  in  oggetto  viene  svolta  nell'ambito  delle 
competenze  (funzioni)  amministrative  dell'ente  (previste  dal  DPR  194/1996),  nonché  di 
programmi e progetti (relazione Previsionale e Programmatica 2015 - 2017), in relazione ad 
attività consolidate a partire almeno dal 2009 (organizzazione di mostre nell'ex Pescheria - 
Salone  degli  Incanti)  e  pertanto  la  relativa  spesa  non  è  soggetta  alle  limitazioni  di  cui  
all'articolo 6, comma 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122;

4. di  dare  atto  che  con  mail  dd.  23.09.2015,  conservata  in  atti,   la  P.O.   Coordinamento 
Amministrativo  e  Organizzativo  delle  Attività  Culturali  del  Servizio  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella, Musei Civici,  Promozione e Progetti Culturali ha comunicato, su indicazione ed 
autorizzazione  del  proprio  dirigente  dott.ssa  Masau,  il  capitolo  sul  quale  può  essere 
imputata parte della spesa di cui trattasi;

5. di dare atto che il suddetto servizio verrà a scadenza nel 2015;
6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.490,00.- ai capitoli di seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE
Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2015
0000150

5

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I MUSEI 
DI STORIA ED ARTE E 
TEATRO - rilevante IVA

M1000 00019 1308 00604 00014 C
3.050,0

0
2015;3050,0

0

2015
0000160

9

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELL'AREA 

CULTURA E SPORT - 
rilevante IVA (604-001)

M0001 00019 1308 00604 00001 C
2.440,0

0
2015;2440,0

0

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2602 / 2015



Pag. 5 / 5

 
 LA RESPONSABILE DI P.O.

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: LOCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2602 / 2015



 Atto n. 2602 del 29/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 08/10/2015 16:34:06
IMPRONTA: 7E43756ABB53EAFD97D029EFB33FD1E846BC11C57082AE6F44924B336A38ECD6
          46BC11C57082AE6F44924B336A38ECD60C38844327F3622158CD3B4C7787F545
          0C38844327F3622158CD3B4C7787F5457FE04DF6410A4151F1CB4801A185FA19
          7FE04DF6410A4151F1CB4801A185FA19626B15DBBEAA10AE922E016CCA3FBC4A


